
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 июля 2023 г. № 483 

О мерах по реализации Указа Президента  
Республики Беларусь от 7 марта 2023 г. № 60 

На основании части первой пункта 297 Положения о порядке учета, хранения, 
оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход 
государства, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 февраля 
2016 г. № 63, и во исполнение пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 7 марта 
2023 г. № 60 «Об изменении указов Президента Республики Беларусь» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень организаций, которым передаются на хранение изъятые 
живые дикие животные, дикорастущие растения, являющиеся образцами СИТЕС или 
относящиеся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, их части 
и (или) дериваты, согласно приложению 1. 

2. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению 2. 

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 июля 2016 г. № 541 «Об утверждении перечня организаций, которым 
передаются на хранение изъятые живые дикие животные, дикорастущие растения, в том 
числе являющиеся образцами СИТЕС или относящиеся к видам, включенным в Красную 
книгу Республики Беларусь, их части и (или) дериваты, и внесении дополнений 
и изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 
2012 г. № 156». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  
  Приложение 1 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
26.07.2023 № 483 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций, которым передаются на хранение изъятые живые дикие животные, 
дикорастущие растения, являющиеся образцами СИТЕС или относящиеся к видам, 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь, их части и (или) дериваты 

1. Государственное культурно-просветительское учреждение «Минский зоопарк». 
2. Государственное лесохозяйственное учреждение «Березинский лесхоз». 
3. Государственное лесохозяйственное учреждение «Брестский лесхоз». 
4. Государственное лесохозяйственное учреждение «Гродненский лесхоз». 
5. Государственное лесохозяйственное учреждение «Жлобинский лесхоз». 
6. Государственное лесохозяйственное учреждение «Лепельский лесхоз». 
7. Государственное лесохозяйственное учреждение «Могилевский лесхоз». 
8. Государственное природоохранное учреждение «Березинский биосферный 

заповедник». 
9. Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк 

«Беловежская пуща». 
10. Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк 

«Браславские озера». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

2 

11. Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк 
«Нарочанский». 

12. Государственное учреждение культуры «Гродненский зоологический парк». 
13. Государственное учреждение «Октябрьский зоопарк». 
14. Новополоцкое общество с ограниченной ответственностью «Интерсервис». 
15. Учреждение «Жлобинский зоопарк». 
16. Учреждение культуры «Витебский зоологический парк». 
17. Учреждение образования «Могилевский государственный ордена Трудового 

Красного Знамени профессиональный агролесотехнический колледж имени 
К.П.Орловского». 

  
  Приложение 2 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
26.07.2023 № 483 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

(Извлечение) 
  
1. В Положении о порядке государственной регистрации и государственного учета 

транспортных средств, снятия их с учета и внесения изменений в документы, связанные 
с государственной регистрацией транспортных средств, утвержденном постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 1849: 

в пункте 1 слова «(далее – ГАИ)» заменить словами «(далее, если не указано иное, – 
ГАИ)»; 

в пункте 2: 
в абзаце четвертом слова «учета транспортных средств» заменить словами 

«Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел (далее –  
АИС ГАИ)»; 

абзац шестой дополнить словами «, проводимые без разборки либо отделения 
основных компонентов транспортного средства»; 

в пункте 3: 
абзац тринадцатый части второй исключить; 
в части третьей слова «четырнадцатом» и «пятнадцатом–семнадцатом» заменить 

соответственно словами «тринадцатом» и «четырнадцатом–шестнадцатом»; 
в пункте 6: 
часть третью изложить в следующей редакции: 
«Результаты осмотра оформляются уполномоченным сотрудником 

регистрационного подразделения путем внесения соответствующих сведений в заявление 
по форме согласно приложению 1 или 2 (не позднее пяти минут после проведения осмотра 
такие сведения дублируются в АИС ГАИ) либо в электронном виде в АИС ГАИ, при этом: 

результат «соответствует» действителен для осуществления регистрационных 
действий в течение 30 дней; 

результат «не соответствует» сопровождается указанием причин принятия такого 
решения и предпринятых мер в отношении транспортного средства.»; 

в части четвертой: 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«снятия с государственного учета транспортного средства в соответствии с частью 

первой пункта 238 Положения о порядке учета, хранения, оценки и реализации 
имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход государства, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 февраля 2016 г. № 63 
(далее – Положение о порядке учета);»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

3 

абзац седьмой дополнить словами «, а также в случае перехода права собственности 
при выкупе предмета договора финансовой аренды (лизинга)»; 

в пункте 10: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«10. Транспортные средства регистрируются за: 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее, если 

не предусмотрено иное, – субъекты хозяйствования), зарегистрированными на территории 
Республики Беларусь, – в регистрационных подразделениях в пределах области 
(г. Минска), на территории которой(ого) находится место государственной регистрации 
субъекта хозяйствования; 

физическими лицами, являющимися: 
гражданами Республики Беларусь, иностранными гражданами и лицами без 

гражданства, постоянно проживающими в Республике Беларусь, зарегистрированными 
на территории Республики Беларусь, – в регистрационных подразделениях в пределах 
области (г. Минска), на территории которой(ого) физическое лицо зарегистрировано 
по месту жительства и (или) месту пребывания; 

гражданами Республики Беларусь, постоянно проживающими за пределами 
Республики Беларусь, – в регистрационных подразделениях в пределах области 
(г. Минска), на территории которой(ого) находится место регистрации физического лица 
по месту пребывания на территории Республики Беларусь.»; 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Допускается временная регистрация транспортных средств иностранных граждан 

и лиц без гражданства, временно проживающих в Республике Беларусь (на срок 
разрешения на временное проживание в Республике Беларусь), по месту их временного 
проживания на территории Республики Беларусь.»; 

в части второй пункта 15, части первой пункта 23, части первой пункта 38, пункте 54 
и части первой пункта 57 слова «автоматизированная информационная система учета 
транспортных средств» в соответствующем падеже заменить словами «АИС ГАИ»; 

в частях третьей и пятой пункта 17: 
второе предложение дополнить словами «(сокращенное наименование и учетный 

номер плательщика)»; 
третье предложение исключить; 
в пункте 24 слова «регистрационным подразделением по месту регистрации 

транспортного средства» заменить словами «регистрационными подразделениями, 
в которых осуществляется регистрация транспортных средств в соответствии 
с пунктом 10 настоящего Положения,»; 

часть первую пункта 36 после слов «отчуждения транспортного средства» дополнить 
словами «(в том числе при исполнении условий брачного договора)»; 

часть вторую пункта 40 после слова «лизинга» дополнить словами «либо 
заключения соглашения о замене лизингополучателя»; 

пункт 47 изложить в следующей редакции: 
«47. Снятие с учета транспортных средств на основании части первой пункта 238 

Положения о порядке учета производится путем внесения соответствующих сведений 
в АИС ГАИ.»; 

абзац третий подпункта 53.5 пункта 53 дополнить словами «и с внесением в графу 
«Особые отметки» записи «Номер кузова (рамы, шасси) видоизменен на № _______, 
идентификационный номер не установлен»; 

в приложении 1 к этому Положению: 
слова «пребывания), серия», «кем» и «в сфере деятельности» заменить 

соответственно словами «пребывания либо право на временное проживание в Республике 
Беларусь), серия (при наличии)», «кем (код органа)» и «, относящимся к компетенции»; 

после слова «имеются» дополнить приложение словами «(при необходимости 
указать иные сведения»; 

приложение 2 к этому Положению после слова «имеются» дополнить словами 
«(при необходимости указать иные сведения». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

4 

2. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 11 июля 2016 г. 
№ 539 «Об установлении форм документов, используемых в работе с имуществом, 
изъятым, арестованным или обращенным в доход государства»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании пунктов 6 и 7, частей третьей и шестой пункта 9, части первой 

пункта 55 и пункта 202 Положения о порядке учета, хранения, оценки и реализации 
имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход государства, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 февраля 2016 г. № 63, 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«сведений об имуществе согласно приложению 1;»; 
в абзаце четвертом слова «материалов по имуществу» заменить словами «сведений 

об имуществе»; 
для служебного пользования; 
приложение 1 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 3 к этому постановлению слова «материалов по имуществу», 

«материалы» и «материалов» заменить соответственно словами «сведений об имуществе», 
«сведения» и «сведений»; 

в приложении 4 к этому постановлению слова «материалов по имуществу» заменить 
словами «сведений об имуществе»; 

для служебного пользования. 
3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 24 августа 2016 г. 

№ 671 «О некоторых вопросах хранения и уничтожения пиротехнических 
и ртутьсодержащих изделий, других опасных веществ»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О хранении и уничтожении пиротехнических и ртутьсодержащих изделий, других 

опасных веществ»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части третьей пункта 127 и части первой пункта 201 Положения 

о порядке учета, хранения, оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или 
обращенного в доход государства, утвержденного Указом Президента Республики 
Беларусь от 19 февраля 2016 г. № 63, Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
из абзаца первого слово «прилагаемые» исключить; 
абзац второй дополнить словом «(прилагается)»; 
для служебного пользования; 
в Положении о порядке, способах и местах уничтожения пиротехнических 

и ртутьсодержащих изделий, других опасных веществ, утвержденном этим 
постановлением: 

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящим Положением определяются порядок, способы и места уничтожения 

пиротехнических и ртутьсодержащих изделий, других опасных веществ, подлежащих 
уничтожению в соответствии с законодательством (далее, если не указано иное, – 
имущество). 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 
в значениях, установленных в приложении 1 к Указу Президента Республики Беларусь 
от 19 февраля 2016 г. № 63 «О совершенствовании работы с имуществом, изъятым, 
арестованным или обращенным в доход государства».»; 

из пункта 8 слова «государственными» и «государственным» исключить; 
пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Министерство по чрезвычайным ситуациям, Министерство природных ресурсов 

и охраны окружающей среды, заинтересованный орган определяют организацию, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

5 

уничтожающую имущество, в течение 5 рабочих дней со дня поступления к ним 
обращения управления Департамента по гуманитарной деятельности Управления делами 
Президента Республики Беларусь по области, г. Минску и Минской области, в том числе 
созданных в нем межрайонных отделов (далее – подразделения Департамента), 
за исключением случая, указанного в части третьей настоящего пункта. 

В случае отсутствия в перечне, устанавливаемом в соответствии с пунктом 8 
настоящего Положения, организации, которой можно передать для уничтожения другие 
опасные вещества, Министерство по чрезвычайным ситуациям, Министерство природных 
ресурсов и охраны окружающей среды, заинтересованный орган в течение 5 рабочих дней 
со дня поступления обращения подразделения Департамента определяют 
специализированную организацию, которой будет осуществляться хранение других 
опасных веществ до момента их уничтожения. 

Заинтересованный орган вправе обратиться к другому заинтересованному органу 
для определения организации, уничтожающей другие опасные вещества, и (или) 
специализированной организации, которой будет осуществляться хранение других 
опасных веществ до момента их уничтожения. При этом срок определения указанных 
организаций продляется до 10 рабочих дней. 

О принятом решении Министерство по чрезвычайным ситуациям, Министерство 
природных ресурсов и охраны окружающей среды, заинтересованный орган уведомляют 
подразделения Департамента и организацию, определенную для уничтожения и (или) 
хранения имущества. 

Передача имущества осуществляется на основании акта передачи имущества 
в порядке, установленном Положением о порядке учета, хранения, оценки и реализации 
имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход государства.»; 

первое предложение части второй пункта 11 дополнить словами «, а также 
представителей иных государственных органов и (или) организаций». 

4. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 26 августа 2016 г. 
№ 677 «О проведении работ по проверке изъятого, арестованного или обращенного 
в доход государства имущества на качество и безопасность»: 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании частей первой и третьей пункта 30 Положения о порядке учета, 

хранения, оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или обращенного 
в доход государства, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 
от 19 февраля 2016 г. № 63, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Положение о порядке проведения работ по проверке изъятого, арестованного или 

обращенного в доход государства имущества на качество и безопасность (прилагается); 
перечень органов и учреждений, осуществляющих проведение работ по проверке 

изъятого, арестованного или обращенного в доход государства имущества на качество 
и безопасность (прилагается); 

перечень изъятого, арестованного или обращенного в доход государства имущества, 
подлежащего проверке на качество и безопасность (прилагается).»; 

в Положении о порядке проведения работ по проверке изъятого, арестованного или 
обращенного в доход государства имущества на качество и безопасность, утвержденном 
этим постановлением: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 

в значениях, установленных в приложении 1 к Указу Президента Республики Беларусь 
от 19 февраля 2016 г. № 63 «О совершенствовании работы с имуществом, изъятым, 
арестованным или обращенным в доход государства».»; 

часть первую пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«5. В целях проверки имущества на качество и безопасность уполномоченным 

органом, который принял на учет имущество, подлежащее проверке на качество 
и безопасность, обеспечивается представление заявки на проведение работ по проверке 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

6 

имущества на качество и безопасность (далее – заявка) в организации 
по территориальному принципу (в соответствии с местонахождением (местом хранения) 
имущества).»; 

часть первую пункта 6 после слов «скоропортящегося имущества» дополнить 
словами «и имущества с остаточным сроком годности менее 30 календарных дней»; 

в пункте 7: 
в абзаце четвертом слова «проведение лабораторных испытаний (исследований) 

экономически нецелесообразно» заменить словами «стоимость проведения лабораторных 
исследований равна или превышает предварительную стоимость имущества»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«имущества, не входящего в перечень имущества.»; 
в пункте 8: 
абзац второй части первой после слова «имущества» дополнить словами  

«и имущества с остаточным сроком годности менее 30 календарных дней»; 
часть третью изложить в следующей редакции: 
«Акт отбора проб (образцов) либо иной документ, содержащий сведения 

о наименовании отобранных проб (образцов) и их количестве, передается 
уполномоченному органу.»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Заключения, указанные в пункте 11 и части первой пункта 12 настоящего 

Положения, представляются заявителю в течение семи рабочих дней (в отношении 
скоропортящегося имущества и имущества с остаточным сроком годности менее 
30 календарных дней – незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня) со дня 
поступления заявки либо со дня окончания лабораторных испытаний (исследований) или 
проведения работ по идентификации имущества. 

Сроки проведения работ по проверке имущества на качество и безопасность 
с учетом обоснований, представленных организацией, могут быть продлены однократно 
уполномоченным органом.»; 

дополнить Положение пунктом 15 следующего содержания: 
«15. Сведения о результатах проведения работ по проверке имущества на качество 

и безопасность вносятся в АИС «Конфискат» организацией в сроки, определенные 
пунктом 13 настоящего Положения.»; 

перечень органов и учреждений, осуществляющих проведение работ по проверке 
изъятого, арестованного или обращенного в доход государства имущества на качество 
и безопасность, утвержденный этим постановлением, изложить в новой редакции 
(прилагается); 

в перечне изъятого, арестованного или обращенного в доход государства имущества, 
подлежащего проверке на качество и безопасность, утвержденном этим постановлением: 

абзац одиннадцатый подпункта 9.2 пункта 9, абзацы шестой и седьмой 
подпункта 10.2 пункта 10 исключить; 

в пункте 16: 
абзац шестой подпункта 16.9 изложить в следующей редакции: 
«сыры;»; 
абзац второй подпункта 16.14 исключить. 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

7 

  Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
11.07.2016 № 539  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
26.07.2023 № 483)  

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
об имуществе ______________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 
  

№ 
п/п 

Дата 
постановки 
имущества 

на учет 

Сведения об изъятом, арестованном имуществе 

решение и (или) 
документ, 

содержащие 
опись имущества*

лицо, 
у которого 
имущество 

было изъято, 
арестовано 

владелец 
(собственник) 

имущества 

основание 
для изъятия, 

ареста 
имущества**

наименование 
имущества 

единица 
измерения 

количество 
имущества 

предварительная стоимость 
имущества хранение имущества 

за единицу, 
белорусских 

рублей 

общая 
стоимость 

имущества, 
белорусских 

рублей 

наименование 
хранителя 

акт передачи 
имущества 
на хранение 

номер дата 
номер дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
                              

  
______________________________ 

* Документ, составленный уполномоченным органом в соответствии с Положением о порядке учета, хранения, оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или 
обращенного в доход государства, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 19 февраля 2016 г. № 63. 

** Указывается структурный элемент нормативного правового акта. 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

8 

Сведения об отмене решения о наложении ареста на имущество и (или) его возврате Заключение 
о невозможности 

(нецелесообразности) 
реализации имущества

Сведения об обращении имущества в доход государства (обращении 
взыскания на имущество должника) либо освобождении имущества 

от ареста органом, ведущим уголовный процесс 
решение об отмене 
решения об аресте 
и (или) возврате 

имущества 

дата 
возврата 

имущества

сведения 
о лице, 

которому 
возвращено 
имущество 

единица 
измерения 

количество 
имущества 

общая стоимость 
имущества, 
белорусских 

рублей 

решение единица 
измерения 

количество 
имущества 

общая стоимость 
имущества, 
белорусских 

рублей номер дата номер дата номер дата 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
                            
  

Проверка имущества на качество и безопасность Сведения о передаче документов по имуществу 

отобрано образцов (проб) имущества списано имущества,  
пришедшего в негодность другим уполномоченным органам 

подразделениям Департамента по гуманитарной 
деятельности Управления делами Президента 

Республики Беларусь 

единица 
измерения количество 

общая 
стоимость, 

белорусских 
рублей 

единица 
измерения количество

общая 
стоимость, 

белорусских 
рублей 

акт передачи 
сведений 

об имуществе 
между 

уполномоченными 
органами 

единица 
измерения 

количество 
имущества

общая 
стоимость 

имущества, 
белорусских 

рублей 

акт передачи 
сведений 

для постановки 
имущества 

на последующий 
учет 

единица 
измерения

количество 
имущества 

общая 
стоимость 

имущества, 
белорусских 

рублей 
номер дата номер дата 

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 
                                
  

Сведения о передаче имущества 
Примечание 
(завершение 

учета 
по другим 

основаниям 
и иная 

информация) 

другим уполномоченным органам подразделениям Департамента по гуманитарной деятельности 
Управления делами Президента Республики Беларусь 

реализующим и иным организациям, иным лицам 
для реализации, или иного использования, или 

уничтожения 
уведомление 
о постановке 
имущества 

на учет 
единица 

измерения
количество 
имущества 

общая 
стоимость, 

белорусских 
рублей 

акт приемки имущества 
от уполномоченного 

органа 
единица 

измерения
количество 
имущества 

общая 
стоимость, 

белорусских 
рублей 

акт 
передачи 

имущества
единица 

измерения
количество 
имущества

общая 
стоимость 

имущества, 
белорусских 

рублей номер дата номер дата номер дата
46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 
                               

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

9 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
26.08.2016 № 677 
(в редакции постановления
Совета Министров 
Республики Беларусь 
26.07.2023 № 483) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
органов и учреждений, осуществляющих проведение работ  
по проверке изъятого, арестованного или обращенного  
в доход государства имущества на качество и безопасность 

Министерство архитектуры и строительства 
  
1. Органы по сертификации продукции (строительные материалы и приравненные 

к ним). 
  

Министерство здравоохранения 
  
2. Республиканское унитарное предприятие «Центр экспертиз и испытаний 

в здравоохранении» (лекарственные средства, медицинские изделия). 
3. Государственное учреждение «Барановичский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
4. Государственное учреждение «Борисовский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
5. Государственное учреждение «Брестский областной центр гигиены, 

эпидемиологии и общественного здоровья».* 
6. Государственное учреждение «Витебский областной центр гигиены, 

эпидемиологии и общественного здоровья».* 
7. Государственное учреждение «Волковысский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
8. Государственное учреждение «Гомельский областной центр гигиены, 

эпидемиологии и общественного здоровья».* 
9. Государственное учреждение «Гродненский областной центр гигиены, 

эпидемиологии и общественного здоровья».* 
10. Государственное учреждение «Жлобинский районный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
11. Государственное учреждение «Калинковичский центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
12. Государственное учреждение «Лидский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
13. Государственное учреждение «Минский городской центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
14. Государственное учреждение «Минский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
15. Государственное учреждение «Минский областной центр гигиены, 

эпидемиологии и общественного здоровья».* 
16. Государственное учреждение «Мозырский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 
17. Государственное учреждение «Молодечненский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии».* 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

10 

18. Государственное учреждение «Новогрудский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

19. Государственное учреждение «Оршанский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

20. Государственное учреждение «Пинский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

21. Государственное учреждение «Полоцкий зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

22. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
трансфузиологии и медицинских биотехнологий». 

23. Государственное учреждение «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии 
и общественного здоровья».* 

24. Государственное учреждение «Речицкий зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

25. Государственное учреждение «Рогачевский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

26. Государственное учреждение «Светлогорский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

27. Государственное учреждение «Слонимский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

28. Государственное учреждение «Слуцкий зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

29. Государственное учреждение «Сморгонский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

30. Государственное учреждение «Щучинский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

31. Учреждение здравоохранения «Бобруйский зональный центр гигиены 
и эпидемиологии».* 

32. Учреждение здравоохранения «Могилевский областной центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья».* 

  
Министерство по чрезвычайным ситуациям 

  
33. Учреждение «Республиканский центр сертификации и экспертизы 

лицензируемых видов деятельности» Министерства по чрезвычайным ситуациям. 
  

Министерство связи и информатизации 
  
34. Орган по сертификации средств связи общего и индивидуального пользования. 
  

Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
  
35. Ветеринарно-санитарное учреждение «Могилевская областная ветеринарная 

лаборатория». 
36. Государственное ветеринарно-санитарное учреждение «Минская областная 

ветеринарная лаборатория». 
37. Государственное диагностическое учреждение «Гродненская областная 

ветеринарная лаборатория». 
38. Государственное учреждение «Белорусский государственный ветеринарный 

центр». 
39. Государственное учреждение «Брестская областная государственная инспекция 

по семеноводству, карантину и защите растений». 
40. Государственное учреждение «Витебская областная государственная инспекция 

по семеноводству, карантину и защите растений». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2023, 5/51936 

11 

41. Государственное учреждение «Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите растений». 

42. Государственное учреждение «Гомельская областная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите растений». 

43. Государственное учреждение «Гродненская областная государственная 
инспекция по семеноводству, карантину и защите растений». 

44. Государственное учреждение «Минская областная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите растений». 

45. Государственное учреждение «Могилевская областная государственная 
инспекция по семеноводству, карантину и защите растений». 

46. Диагностическое учреждение «Брестская областная ветеринарная лаборатория». 
47. Диагностическое учреждение «Гомельская областная ветеринарная 

лаборатория». 
48. Лечебно-диагностическое учреждение «Витебская областная ветеринарная 

лаборатория». 
  

Государственный комитет по стандартизации 
  
49. Органы по сертификации продукции (электрические аппараты и приборы 

бытового назначения с питанием от сети переменного тока, игровое оборудование 
для проведения азартных игр и использования в качестве средств развлечения, 
персональные электронные вычислительные машины, технические средства, 
подключаемые к персональным электронным вычислительным машинам, товары легкой 
промышленности для взрослых, алкогольная продукция, слабоалкогольные напитки, пиво 
солодовое, табачные изделия). 

  
Национальная академия наук Беларуси 

  
50. Орган по сертификации пиротехнических изделий. 

______________________________ 
* Товары детского ассортимента; косметические и парфюмерные средства; химические вещества, 

материалы и изделия, используемые в практике хозяйственно-питьевого водоснабжения; материалы 
и изделия, предназначенные для контакта с пищевыми продуктами, поверхностями человеческого тела; 
средства бытовой химии; химические и биологические вещества, материалы и соединения, используемые 
в народном хозяйстве и быту (средства моющие, чистящие и отбеливающие с дезинфицирующим эффектом, 
составы антифризные и жидкости антиобледенительные, растворители и разбавители сложные 
органические, составы для удаления красок и лаков, средства для мытья и очистки технологического 
оборудования); средства дезинфекции, дезинсекции, дератизации и стерилизации; пищевые продукты; 
продовольственное сырье. 

  


